
www.opzp.cz  zelená linka: 800 260 500  dotazy@sfzp.cz 

Dřeviny mimo les 
 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

Elena Bočevová 

31. 5. – 1. 6. 2016, Litomyšl 



Možnosti financování výsadby dřevin z 

dotačních programů ochrany přírody a krajiny 

(OPŽP, PPK , POPPFK) – základní kritéria, 

pravidla, změny proti minulému období 

85 % 

  

 

2 

85 % 

  

 

85 % 

  

 

85 % 

  

 

85 %   

 

100 % 

  

 

100 %   

 

100 %   

 
100 %   

 

75 %   

 

80 % 

  

 
75 %   

 

75 % 

  

 

60 %   

 

50 %   

 



Výdaje 

• efektivně vynaložené náklady zajišťující splnění 

parametrů dané oblasti,  

• stavební práce, zemědělské a lesnické služby,  

• svépomoc (4.1, 4.2, pro 4.3 jenom výběr činností, NP)  

• vyvolané náklady, VRN do 3% ZRN = přímé realizační 

výdaje, dokumentace skutečného provedení,  

• podklady, studie = projektová příprava  

• 3 roky následná péče na stromy 

• osvětová a informační kampaň (SC 4.1, 4.2) 

3 



Program péče o krajinu - PPKB 

• Vznik: 1996 

• Nositel programu: MŽP, AOPK ČR  

• Příjemci podpory (dle podprogramů): PPK B -  

prakticky neomezen    

• Spolufinancování z programu: až 100% 

• Velikost finančního zdroje: do 50 mil. Kč ročně, 

aktuálně 30 mil. 

• Administrace: AOPK ČR 

• Charakter akce: neinvestiční, provedení akce 

v jednom roce 

4 



Program podpory obnovy přirozených funkcí 

krajiny 

• Vznik: 2009 

• Nositel programu: MŽP  

• Příjemci podpory:  neomezeno 

• Spolufinancování z programu: až 100% 

• Velikost finančního zdroje: kolem 26 mil. Kč ročně, 

aktuálně 33 mil. 

• Administrace: AOPK ČR  

• Charakter akce: investiční i neinvestiční, víceleté 

5 



 

6 

OPŽP 2014-2020 

 

4.4 Zlepšit 

kvalitu 

prostředí v 

sídlech  

4.3 Posílit 

přirozené 

funkce krajiny 

4.2 Posílit 

biodiverzitu 

4.1 Zajistit příznivý 

stav předmětu 

ochrany národně 

významných CHÚ 

specifické cíle  



Prioritní osa 4 - Ochrana a péče o přírodu 

a krajinu 

7 

 

Alokace - 9,5 mld. Kč (13,34 % OP ŽP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SC % mld. Kč 

4.1  30 2,8 

4.2  6,87 0,7 

4.3  43,13 4,1 

4.4  20 1,9 

http://www.ochranapritrody.cz/


Harmonogram výzev 2016 

2016 I.  II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

4.1 27. V 125,6 

      mil 

4.2 28. V 130 

      mil 

4.3 29. V 287,5 

     mil 

32. V 286 

     mil 

4.4 30. V 272 

     mil 

33. V 260 

     mil 

Revitalizace 13.V 1 250 

      mil 

Rybí 

přechody 

14.V 500 

      mil 

NP, AOPK 

4.1 

9. V 750 

     mil 

Kraje 4.1 31. V 

Plány 

ÚSES 

8 



SC 4.1 
Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně významných 

chráněných území 

9 



Aktivity SC 4.1 

4.1.1 Předměty ochrany v NP, CHKO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

+ předměty ochrany v EVL, PO, NPP, NPR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 %  

 

  

85 % 

Výše podpory SC 4.1 

11 

 

 

• Rezortní organizace MŽP 

 

 

 

 

 

• Ostatní žadatelé 

      



SC 4.2 
Posílit biodiverzitu 

12 



Aktivity SC 4.2 

13 

4.2.1 vzácné druhy 

4.2.2 cenná stanoviště 

• speciální péče  

• monitoring, osvěta 

 



Aktivity SC 4.2 

14 

4.2.3  invazní druhy 

 

 

• eradikace 

• obnova stanovišť  

• mapování a osvěta 

 

 

 



 85 % 
 

 

 

 

Výše podpory SC 4.2 

15 

Všechny aktivity a typy 

opatření 

 

   



SC 4.3 
Posílit přirozené funkce krajiny 

16 



Aktivita 4.3.2: Vytváření, regenerace či posílení 

funkčnosti krajinných prvků a struktur 

17 

4.3.2 Vytváření, regenerace 

či posílení funkčnosti 

krajinných prvků a struktur 

   80 % 
 

 

Realizace a obnova malých vodních 
nádrží  

   50 % 
 

Zakládání prvků ÚSES   

             100 % 
 

 

 

 

29. kolová výzva – 8. 4.- 30. 6. 

 



Aktivita 4.3.2: Vytváření, regenerace či posílení 

funkčnosti krajinných prvků a struktur 

18 

4.3.2 Typy opatření: • založení biocenter a biokoridorů 

ÚSES 

• liniové a skupinové výsadby 

dřevin 

• založení nebo obnova krajinného 

prvku 

• vytváření a obnova vodních 

prvků v krajině s ekostabilizační 

funkcí (např. tůní, mokřadů a 

malých vodních nádrží, které 

neslouží k chovu ryb) 

 



SC 4.4 
Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech 

19 



Aktivity SC 4.4 

20 

4.4.1: Revitalizace funkčních 

ploch a prvků sídelní zeleně 

 

 

   60 % 

   

 
  



Revitalizace funkčních ploch a prvků sídelní 

zeleně 

 

• zakládání a obnova 

sídelní zeleně 

• posílení biodiverzity a 

ekosystémových funkcí 

• vodních prvky – do 10 % 

• pěšiny – do 10% 

 

21 



Specifická kritéria přijatelnosti 4.4 

ÚPD – zastavěné území 

zeleň ve veřejném prostranství 

plochy zeleně  

plochy v rámci systému sídelní zeleně 

plochy, jejichž podmínky využití zajišťují ochranu před zastavěním 

(plochy občanské vybavenosti s omezením zastavění) 

liniové výsadby podél komunikací a vodních toků 

nad 500 obyvatel 

územní studie – funkční kompoziční jednotky zeleně (veřejná, vyhrazená, 

soukromá, krajinná) 

 

 

 

22 



Obecná kritéria přijatelnosti 
• Programový dokumenty, Pravidla (PrŽaP), Standardy AOPK ČR, 

Průvodce – nejčastější dotazy, text výzvy 

• Přínos pro biodiverzitu a ekosystémové funkce 

• Biologické posouzení - zhodnocení stávajícího stavu území, vlivu 

projektu na biodiverzitu, popis eliminace negativních vlivů (nesmí 

dojít k poklesu biodiverzity, zásahu do biotopu) 

• Inventarizace a dendrologický průzkum 

• výjimky ze ZOPK 114/1992 

• ZCHÚ = PP, EVL/PO = SDO 

• ÚPD 

• náklady do 100% ÚRS, 150% NOO (víc jen zvýšený zájem OP) 

• Přímé realizační výdaje od 250 000 Kč bez DPH 

• celá ČR, mimo území hl. m. Prahy 

• IČO a elektronický podpis pro vyplnění žádosti v IS KP14+ 

 

 

 

23 



Způsobilí žadatelé 

• Kraje 

• Obce 

• Dobrovolné svazky obcí 

• Organizační složky státu (s výjimkou pozemkových úřadů a AOPK ČR) 

• Státní podniky 

• Veřejné výzkumné instituce 

• Veřejnoprávní instituce 

• Příspěvkové organizace 

• Vysoké školy, školy a školská zařízení 

• Nestátní neziskové organizace 

• Podnikatelské subjekty 

• Obchodní společnosti a družstva 

• Fyzické osoby podnikající 

 

POZOR: FO nepodnikající nejsou způsobilými žadateli 

24 



25 

Dotazy-PO4@nature.cz 

Facebook – AOPK ČR 

www.ochranaprirody.cz 

www.dotace.nature.cz 

 

 

                    ČLOVĚK PŘÍRODA KRAJINA 

                                        KONZULTACE 



Děkuji za pozornost! 

elena.bocevova@nature.cz 

mob: 730 573 477 

tel: 283 069 210 

Ministerstvo životního prostředí - www.mzp.cz 

Státní fond životního prostředí ČR - www.sfzp.cz 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR - www.ochranaprirody.cz 


